ПРОЕКТ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КУЙБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КУЙБЫШЕВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Шестого созыва

РЕШЕНИЕ

п. Комсомольский

 от __._____2023 г .                                                                        № ____

                   Об утверждении плана социально – экономического развития Куйбышевского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области на 2024 год и плановый период 2025 – 2026 годы

Совет депутатов Куйбышевского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области

           РЕШИЛ:

1. Одобрить проект плана социально – экономического развития Куйбышевского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области на 2024 год и плановый период 2025 – 2026 годов.

2. Утвердить план социально – экономического развития Куйбышевского сельсовета на 2024 год и плановый период 2025 – 2026 годы к исполнению.

3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании органа местного самоуправления Куйбышевского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области «Сельский вестник».

Председатель Совета депутатов

Куйбышевского сельсовета

Куйбышевского района

Новосибирской области                                                                    Н.В. Ивантеева

Глава Куйбышевского сельсовета

Куйбышевского района

Новосибирской области                                                                    Н.В. Макуха

Пояснительная записка
к таблице плановых показателей развития экономики Куйбышевского сельсовета

на 2024-2026 годы.

При разработке плановых показателей развития экономики Куйбышевского сельсовета на 2024-2026 годы учтены показатели прогноза социально-экономического развития Новосибирской области на 2024 и на плановый период до 2025 и 2026 годов, индексы – дефляторы для расчета плановых показателей  на 2023-2026 годы. Были использованы показатели развития расположенных на территории Куйбышевского сельсовета.  Стоимостные плановые показатели показаны в действующих ценах каждого года и в сопоставимых ценах предыдущего года, применены индексы- дефляторы.

Объем продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий за 2022 год составил 75,8 млн. руб., в действующих ценах к уровню 2021 года – 104,9 %, в сопоставимой оценке –104,1% Увеличение объема продукции связано, главным образом, с незначительным увеличением  поголовья скота.

Объем продукции по сельскому хозяйству в 2022 году увеличился   по отношению к уровню 2021 года в действующих ценах. (увеличение связано с тем, что КФХ «Кулешов», ИП «Решетников»» увеличило производство с/х продукции, за счет увеличения поголовья скота во всех категориях хозяйств).

В течение 2024-2026 гг. объем продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий должны соответствовать  заданным темпам роста сельского хозяйства.

На территории сельсовета пассажирские перевозки осуществляются специализированной организацией ОАО «Каинсктранс». В 2022 году перевезено пассажиров автомобильным транспортом 2.1 тыс. человек, что 84,0% к объему перевозок предыдущего года. На территории сельсовета конкурируют и повышают уровень оказываемых услуг  транспортные агентства (такси) субъектов малого предпринимательства. Значительного роста общего объема перевозок пассажиров в ближайшие годы не ожидается с учетом незначительного уменьшения численности населения села  и  роста доходов населения.

Объем розничного товарооборота, включая общественное питание, в 2022 году составил 4,5 млн. руб., что составило 115,7% по отношению к 2021 году. Увеличение товарооборота произошло в связи с открытием в 2022 году продуктового магазина в п.Комсомольский.

Темп роста объема платных услуг, оказанных населению, в 2022 году к уровню 2021 года в сопоставимой оценке составил 106,0 и в денежной массе увеличился  до 2 147 млн. рублей. Большая часть объема платных услуг приходится на долю предоставляемых коммунальных услуг населению. В течение 2024-2026 гг. объем оказанных платных услуг по прогнозной оценке будут расти более низкими темпами, так как потребительский рынок в настоящее время достаточно насыщен. Уровень же доходов населения не позволяет резко увеличивать темпы роста данных показателей.

Сумма инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования за  отчетный период составила 0.06 млн. руб.

Среднемесячная заработная плата по полному кругу предприятий за 2022 год составила  17362 рублей, что 108,6 % к уровню прошлого года. Среднемесячная заработная плата 1 работника будет стабильно возрастать и составит к 2026 году более 26 049 руб.

Демографическая ситуация, сложившаяся в поселении Куйбышевского сельсовета характеризуется неоднозначными процессами в развитии народонаселения и его трудового потенциала.  На протяжении последних лет численность населения уменьшается. На численность населения повлияет в основном естественное движение населения, численность населения к 2026 году  до 371 человека.

Показатель младенческой смертности (число умерших детей до 1 года на 1000 родившихся)  и материнской смертности отсутствует и на ближайшие годы не планируется. Учитывая, что на протяжении ряда лет младенческой и материнской смертности не было.

          Охват детей учреждениями дополнительного образования по отношению к общему числу учащихся в 2022 году  составил - 0%. В 2023 году этот показатель не изменится.

Количество детей находящихся под опекой (попечительством)  остается стабильным, за счет детей выбытия в другие территории и достижение ими совершеннолетия.
Уровень обеспеченности налоговыми и неналоговыми доходами  бюджета на 1 человека в 2022 году составил 3 288,25 руб., что к уровню  2021 года – 109,0%  В дальнейшем уровень обеспеченности налоговыми и неналоговыми доходами  бюджета 1 жителя  незначительно увеличивается до 4480,80 руб. к 2026 году.

Глава Куйбышевского сельсовета

                          Н.В. Макуха

Целевые показатели прогноза социально-экономического развития  Куйбышевского сельсовета Куйбышевского района  Новосибирской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

	Показатели развития района
	ед.

изм.
	2022год
	2023год
	2024год
	2025год
	2026год

	отчет
	в % к предыд году
	оценка
	в % к предыд году
	прогноз
	в % к предыд году
	прогноз
	в % к предыд году
	прогноз
	в % к предыд году

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами (по видам экономической деятельности «добыча полезных ископаемых», «обрабатывающие производства», «производство и распределение электроэнергии, газа и воды»),

 в действующих ценах
	млн.руб.
	0

	0

	0

	0

	0

	в сопоставимых ценах предыдущего года

(индекс промышленного производства)
	в % к предыд году

	Продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий

               в действующих ценах
	млн.руб.
	75,8
	104,1
	75,6
	99,74
	79,7
	105,4
	83,9
	105,27
	88,2
	105,1

	в сопоставимых ценах предыдущего года

(индекс физического объема)
	в % к предыд году

	93,53

	98,4

	102,0

	102,2

	102,0

	Валовой сбор зерновых и зернобобовых культур во вех категориях хозяйств

 ( бункерный вес)
	тыс. тонн
	4010
	100,6
	4224
	105,3
	4455
	105,5
	4694
	105,4
	4936
	105,2

	Поголовье скота

( все категории хозяйств):

	х
	х
	Х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	- крупный рогатый скот
	тыс. голов
	1,980
	97,1
	1,750
	88,38
	1,846
	105,5
	1,944
	105,3
	2,044
	105,1

	в том числе коровы
	тыс. голов
	0,990
	90,0
	0,850
	85,9
	0,897
	105,5
	0,945
	105,4
	0,994
	105,2

	-свиньи
	тыс. голов
	0,048
	88,9
	0,060
	125,0
	0,063
	105,0
	0,066
	104,8
	0,069
	104,6

	- овцы
	тыс. голов
	0,068
	104,4
	0,075
	110,3
	0,079
	105,3
	0,083
	105,1
	0,087
	104,8

	Производство молока (все категории хозяйств)
	тыс. тонн
	0,534
	107,5
	0,556
	104,1
	0,586
	105,4
	0,618
	105,5
	0,650
	105,2

	Производство мяса на убой в живом весе  (все категории хозяйств)
	тонн
	186,8
	99,2
	207,8
	111,2
	219,2
	105,5
	230,9
	105,3
	242,8
	105,2

	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования

в действующих ценах
	млн.руб.
	0,06
	-
	0,06
	100,0
	0,065
	108,3
	0,071
	109,2
	0,082
	115,5

	в сопоставимых ценах предыдущего года

(индекс физического объема)
	в % к предыд году

	-

	-

	103,0

	104,4

	110,7

	Объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство»

 в действующих ценах
	млн.руб.
	0

	0

	0

	0

	0

	в сопоставимых ценах предыдущего года

(индекс физического объема)
	в % к предыд году

	Ввод в эксплуатацию за счет всех источников финансирования жилых домов
	кв.м.общ. площади
	0

	0

	0

	0

	0

	Ввод в эксплуатацию индивидуальных жилых домов, построенных населением за свой счет и с помощью кредитов
	кв.м.общ. площади
	0

	0

	0

	0

	0

	Перевезено  грузов автомобильным транспортом
	тыс. тонн
	4,100
	95,8
	3,980
	97,1
	4,280
	107,5
	4,598
	107,4
	4,954
	107,7

	Перевезено  пассажиров автомобильным транспортом общего пользования
	тыс. чел.
	2,1
	84
	1,9
	90,5
	2,0
	105,3
	2,2
	110,0
	2,4
	109,1

	Оборот розничной торговли,

в действующих ценах
	млн. руб.
	4,5
	115,7
	4,9
	108,9
	5,1
	104,1
	5,5
	107,8
	5,9
	107,3

	в сопоставимых ценах предыдущего года

(индекс физического объема)
	в % к предыд. году

	111,9

	105,2

	99,7

	103,7

	103,2

	Оборот  общественного питания

в действующих ценах
	млн. руб.
	0

	0

	0

	0

	0

	в сопоставимых ценах

предыдущего года

(индекс физического объема)
	в % к предыд. году

	Объем платных услуг населению

в действующих ценах
	млн. руб.
	2,147
	106,0
	2,320
	108,1
	2,570
	111,2
	2,766
	107,6
	2,980
	107,7

	в сопоставимых ценах предыдущего года

(индекс физического объема)
	в % к предыд. году

	102,4

	102,0

	106,5

	103,5

	103,6

	Численность  постоянного населения (на начало  года)
	чел
	379
	103,3
	366
	96,6
	368
	100,6
	369
	100,3
	371
	100,5

	Общий коэффициент рождаемости  (число родившихся на 1000 чел. населения)
	чел.
	2/5,46

	1/2,73

	1/2,72

	1/2,71

	1/2,7

	Общий коэффициент смертности  (число умерших на 1000 чел. населения)
	чел.
	12/31,7

	6/16,39

	4/10,9

	3/8,1

	4/10,1

	Число прибывших
	чел.
	5

	1

	1

	1

	2

	Число выбывших
	чел
	17

	2

	2

	3

	1

	Уровень официально зарегистрированной безработицы
	%
	1,03

	1,03

	1,03

	1,02

	1,01

	Численность  занятых  в экономике
	чел.
	161

	161

	162

	164

	165

	Численность занятых на малых предприятиях
	чел.
	22

	22

	24

	25

	25

	Численность индивидуальных предпринимателей
	чел.
	4

	3

	3

	3

	4

	Удельный вес продукции, работ и услуг, произведенных малыми предприятиями и индивидуальными предпринимателями, в общем объеме выпуска продукции, работ и услуг
	%
	30,2

	30,2

	30,2

	32,0

	33,0

	Фонд заработной платы работников
	млн. руб.
	24,407
	106,0
	25,720
	105,4
	27,006
	105,0
	29,170
	108,0
	32,090
	110,0

	Среднесписочная численность работников, чел. (для расчета среднемесячной заработной платы)
	чел.
	120
	100
	120
	100
	120
	100
	120
	100
	120
	100

	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата
	руб.
	17362
	108,6
	20302
	116,9
	21926
	108,0
	23899
	109,0
	26049
	109,0

	Средняя наполняемость классов в общеобразовательных учреждениях, всего,
	чел.
	3,3
	100
	3,2
	97,0
	3,1
	96,9
	3,0
	96,8
	3,0
	100

	- в т.ч. в городских поселениях
	чел.

	- в сельских поселениях
	чел.
	3,3
	100
	3,2
	97,0
	3,1
	96,9
	3,0
	96,8
	3,0
	100

	Доля детей в возрасте от трех до семи лет, получающих дошкольную образовательную услугу и (Или) услугу по их содержанию в организациях различной организационно – правовой формы и формы собственности в общей численности детей от трех до семи лет
	%
	0

	0

	0

	0

	0

	Доля детей, охваченных дополнительным образованием (музыкальным, художественным, спортивным и т.п.), в общем количестве детей до  18 лет.
	%
	0

	0

	0

	0

	0

	Уровень  обеспеченности налоговыми и неналоговыми доходами бюджета на 1 человека
	руб.
	3 288,25
	109,0
	3 583,0
	109,0
	3 856,10
	107,6
	4 150,73
	107,6
	4 480,80
	108,0

	Доходы  от аренды муниципального имущества и земли
	тыс. руб.
	234 804,33
	94,5
	261 804,33
	111,5
	293 804,33
	112,22
	318 387,53
	108,4
	343 705,71
	108,0

_________